Pickardi quantum inter se sunt divisi in erroribus est inexplicabile, eum etsi quadraginta articuli erronei in lucem devenerunt, de quibus etiam alibi tractabitur, in ipsis tamen plurimorum diversificantur opinando in singulis, prout volunt, unde et quidam de veritate Eucharistiæ nihil tenent, et quod solum significative sub speciebus panis et vini post consecrationem contineatur, de quorum numero fuerant qui cultris infixis in hostias consecratas, non quidem ab eis consecratas, sed a Catholicis, ab ipsis autem furtive sublatas, veritatem experiri voluerunt, ul supra tactum fuit, aliis oppositum credentibus.

72. « Hoc etiam manifestum est, quod eorum seniores secreta in eorum ceremonialibus nunquam simplicibus manifestant inter eos conversantes, prout ex eorum propria relatione didicimus, semper timentes prodicionem : unde verisimile est, quod quasi innumeris involvantur erroribus, quæ omnia a tot regnis Christianorum per orbem longe lateque dispersis plurimum aliena sunt, omnes sub unius vicarii Christi, et Petri successoris obedientia constituti, scientes quod subesse Romano Pontifici

tanquam ipsi Christo, eum ejus existat vicarius, sit de necessitate salutis ».

73. Librat etiam idem auctor suis ponderibus adversus Pickardos hoc argumentum, ut universæ gentes ad Romanæ Ecclesiæ venerationem et Christi fidem, desertis avitis superstitionibus, non sine maximo divinæ potentie miraculo traductæ sint : « Si quis, inquit, omnia miracula alia a sanctis negare vellet, hanc tamen conversionem mundi ad fidem negare non potest, cum ad sensum pateat, et sicut hanc conversionem factam nemo adversariorum infidelium, nisi frivole et malitiose potest negare, ita nec miracula sanctorum eum per hujusmodi mundus fuit conversus : Marei ultimo : *Illi autem profecti prædicaverunt ubique Domino cooperante, et sermonem confirmante sequentibus signis* ».

Septima argutia Waldensium petita erat ab exemplo pravo, quod plures in Bohemia, excusso observantiæ in Pontificem jugo, viverent, quorum insistere vestigiis a salute non alienum arbitrabantur : sed esse latam inferorum portam non animadvertebant, nec paucos deliros universali Ecclesiæ præferendos.

ALEXANDRI VI ANNUS 9. — CHRISTI 1501.

1. *Ungarus sacro in Turcas fœderi accedit ; Pontifex singulas expeditionis partes exponit, tum per litteras legato, tum oratione in cardinalium senatu.* — Anno post Christum natum millesimo quingentesimo primo, Indictione quarta, multa ad comprimendam Turcicam tyrannidem inter summum Pontificem et Christianos principes agitata sunt consilia, ac primum die Pentecostes promulgatum est ritu solemnî, Wladislaum regem Hungariæ sacro in Bajazethem cum Pontifice et Venetis fœderi accessisse, de quo hæc Joannes Burchardus ¹ : « Dominica Pentecostes trigesima Maii », et infra, « reverendus dominus Petrus de Zincentia auditor cameræ et episcopus Cæsenatensis accepit pluviale rubeum

et mithram simplicem intra cancellum ac illius partem et altare, ascendit ad papam, et osculatus est genu ejus, et ommissa petitione benedictionis, petiit indulgentias, et papa concessit interessentibus plenarias. Quibus habitis, descendit ad pulpitem prædictum, et fecit orationem denunciatoriam fœderis inter papam, regem Hungariæ, et dominium Venetorum initi contra Turcas, et non venit ad specificationem capitulorum, nec lecta sunt capitula. Finila oratione, pronuntiavit sine mora indulgentias habitas a papa, qui statim stans in solio sine mithra incœpit intelligibili voce : *Te Deum laudamus* ; quod cantores prosecuti sunt ad finem : quo finito, papa adhuc in solio stans dixit : *Pater noster*, et versiculos, ac duas orationes, quæ habentur in Cerimoniali in publicatione fœderis initi contra infideles ».

¹ Burch. Ms. arch. Vat. p. n. pag. 185.

Eadem confirmat Petrus Delphinus¹ in litteris ad abbatem S. Jucundæ missis.

2. Irumpere in Turcicum imperium ex Pannonia debebat Wladislaus, cui propterea Pontifex partam auri vim in bellicos sumptus impendendam suppeditabat: magna vero adornabatur classis a Pontifice, Francorum Hispanorumque regibus, Venetis et Rhodiis quæ eodem tempore Græciæ Asiaque littora vexare deberet, viresque Barbarorum distrahere, summo ejusdem classis imperatore Petro Aubussonio Rhodii Ordinis principe diacono cardinale, et Apostolica Sedis legato, de quibus Alexander cardinalem Reginum in Hungaria legatum hæc litteris docuit²:

« Dilecte fili noster, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Quamplures per hos dies tuæ circumspectionis litteras accepimus, quibus diligentiam ac sedulitatem tuam studiumque, quod penes istam regiam majestatem, ac regni præatos ac proceres Turcorum causa tibi commissa adhibes, plene percepimus, de quo licet tibi non ita frequenter rescripserimus, valde a nobis et sacro cardinalium collegio, ubi sæpe tua opera ac gesta relata ac recitata fuerunt, commendatus fuisti. Nunc autem, ut intelligas quæ penes nos in ipsa Turcorum causa, in qua dies et noctes a toto animo et corde fervemus, successerit, has tibi scribendas duximus. Innotuisse debet circumspectioni tuæ, quemadmodum nos superioribus mensibus pro ea Turcorum causa constituimus dilectum filium nostrum Petrum S. Hadriani diaconum cardinalem, Rhodi magistrum, nostrum et A. S. L. ad quam ineundam legationem cum idem cardinalis nuper se cum quibusdam triremibus et navigiis suis sumptibus paratum se fore nobis ad Breve nostrum, quo nos cum legato deputasse significavimus, rescripsisset, distulimus publicationem legationis hujusmodi, quoad cum charissimis in Christo filiis nostris Francorum Christianissimo et Hispaniarum regibus Catholicis propter novum inter nos et ipsos reges contra dictos Turcos foedus initum, et inclyto Venetorum dominio super tempore publicandæ legationis hujusmodi ac hostilis invasionis consultarem, ac simul intelligeremus, an ista regia Hungariæ majestas, cum qua, ut nosti, ad hoc sanctum opus nos et ipsum Venetorum dominium superioribus mensibus foedus iniveramus, in Turcos irumperet, ut maturo, sicuti res posebat, accepto consilio, quid facto opus esset deliberare possemus, deque his omnibus eundem cardinalem per nostras litteras fecimus certiorum. Cum autem heri oratores dictorum regum et dominii ad nos venissent, ac in consistorio nostro coram venerabilibus fratribus nostris S. R. E.

cardinalibus suis principibus deputationem dicti legati pernecessariam esse, sibi que valde placere asseverassent, et ut idem legatus publicaretur institissent, et a nobis interrogati, an dicti sui principes parati essent classem suam, facta hac publicatione, in Turcos sine mora dirigere, et dicto legato tanquam nostre propriæ personæ parere vellent, ac una nobiscum et classe nostra in hanc sanctam expeditionem vires suas et conatus, quemadmodum semper sollicitavimus et ipsi promiserant, convertere, respondissentque dicti oratores classem suorum principum præsto esse, proculdubio in dictos Turcos deducendam, ac eidem legato parituram, nec quia præsens Ætas prope jam ad finem vergeret, se propterea retardaturos, sed quod ejus temporis supererat in tam laudabili opere, ac Christianorum omnium causa consumpturos, provisurosque, ut quod personaliter non poterant, per delectissimos belli duces ac præfectos magno ordine ac ratione administraretur, simulque daturus operam, ut continuandæ classis sumptus proferri ac continuari possent, nos itaque collaudata, ut par erat, dictorum principum virtute ac religione, ac tam ferventi de Christiana republica bene merendi zelo et desiderio, ac requisitis eorum oratoribus, ut illos, ut ita agerent ac perseverarent, nostro nomine hortarentur, eundem cardinalem, virum fortem, strenuum, singulari prudentia ac fide præditum, ac assiduo in Turcos bello exercitatum, nostrum et dictæ Sedis legatum in eodem consistorio publicavimus, ac ut, quod semper toto corde et animo concupivimus, sancta expeditio toties per nos excitata procederet, diximus nos quindecim illas triremes, quas pridem Venetiis designaveramus, instructuros, easque in hoc sanctum fidei opus sub legato nostro destinaturos.

3. « Et ut primi promptique in hoc tam necessario tamque communi opere, ut semper volumus, reperiamur, scripturos et ordinaturos, sicuti fecimus, venerabili fratri Antonio episcopo Tiburtino, Venetiis oratori nostro, ut nulla interposita mora dictas quindecim triemes armari et instrui curet, easque sic nostro et Ecclesiæ nomine ex toto instructas et paratas ad ipsum cardinalem legatum perducatur. Et cum tua circumspectio per plures suas litteras nobis significaverit, quanto studio et animi ardore idem rex Hungariæ huic sanctæ expeditioni se accingat, et quam validum virtute et robore delectorum militum exercitum comparet, licet semper ea fuerit opinio et expectatio nostra de sua majestate, putemusque cum more progenitorum suorum, qui Christianæ religionis semper acerrimi propugnatores et defensores fuerunt, hanc tantam de republica Christiana cum ejus summa gloria benemerendi occasionem, et quod pollicita est, et in confederatione promisit

¹ Pet. Del. l. VI. Ep. LXXIX. — ² Lib. brev. p. 969.

ac pepigit, non omisuram, sed lolis viribus hoc tam sanctum et gloriosum opus aggressuram, tamen ut sua majestas ardentius et majore animo provinciam hanc aggrediatur, tua circumspexio ei hæc omnia significabit, referetque dictos nostros et dictorum principum classium apparatus in promptu esse propediem ac sine dubio, Deo duce, in Turcos felicibus auspiciis soluturos, suamque celsitudinem ad hanc provinciam ardentius capessendam, et ut in ea personaliter incedat omni studio, cura ac diligentia hortari, excitare ac inflammare non desines, ut eodem tempore nos et dicti principes mari potenti classe, et sua majestas validissimo terrestri exercitu communem hostem invadamus, ut circumquaque lacessitus non solum nostra non offendant, sed sese, ac quæ occupavit fieri non possit. Quod si (ut nobis proculdubio persuademus) sua majestas effecerit, facile sperata de communi hoste victoria, Domino concedente, sequetur, et ejus magna ac præcipua pars virtuti ac laudi suæ majestatis ascribetur, ac proinde sua majestas meritum æternum, perenne nomen, et immortalem gloriam consequetur. Præterea referes suæ majestati nos pecunias, quas sibi pro secunda solutione debemus, paratas habere, sed cum non reperimus modum illas istuc commode mittendi, ordinabis, ut procuratoribus suæ majestatis, aut cui illa voluerit Venetiis in tempore debito persolvantur, unde sua majestas commode poterit illas accipere. Hortaberis itaque suam majestatem velit esse contenta illas Venetiis capere, cum in Hungaria, ut diximus, per quem solvantur non reperiamus, et suis procuratoribus committere, ut illas Venetiis recipiant, ac de his, quæ successerint, facies nos per tuas litteras certiores ».

4. De tradito in senatu celeberrimo Christianæ classis imperio, conjuncta legati Apostolici dignitate, Rhodiorum equitum magistro cardinali, Alexandri litteras afferit Jacobus Bosius¹, et consentanea his, quæ in superioribus contenta sunt repetit, nempe Francorum Hispanorumque regum, tum Venetæ reipublicæ expetita consilia de gerendi belli ratione, Wladislaum Hungariæ regem in societatem armorum pellectum, ac terra in Turchas cruce signatas acies educturum, regum oratores sacro senatui interfuisse, in quo classis imperium nocte Anbussonii virtuti delatum est, paratas regias classes, confectaque jam Neapolitana expeditione, Gallica et Hispanica arma in eisdem Christiani nominis hostes versum iri, dum terra Hungarus irrumperet: hos regum bellicos apparatus in dies autum iri, sibi vero nil aliud infixum hæere animo, quam ut tanta sollicitudine decretam sacram expeditionem promoveat: in animum se induxisse eam ducere, posthabitis pontificalibus